
3Co, jak, pro  – nejen pro rodi e

Co, jak, pro  – 
nejen pro rodi e

Od poznání sebe sama, rozvoje předčtenářské a čtenářské 

gramotnosti se v knize postupně dostaneme k vyprávění příběhů, 

práci s pamětí i využití myšlenkových map v jednotlivých 

předmětech. Na rozdíl od Tonyho Buzana pracujeme s čistě 

českými vzdělávacími reáliemi a tematickými celky, což nabízí 

snazší přímé vzdělávací využití.

Především v úkolech určených pro prvňáky očekáváme aktivní 

participaci rodiče nebo učitele na práci dítěte. Vše se snažíme 

koncipovat tak, aby byly úkoly zábavné, splnitelné a současně 

malého školáka aktivně rozvíjely. Snažíme se pojetím knihy také 

vyjít vstříc rodičům, kteří své děti učí doma.

Myšlenkové mapy se snaží rozvíjet inteligenci, kreativitu, ale také 

strukturované myšlení, takže mohou pomoci dítěti se zlepšením 

prospěchu a učením jako takovým. Kniha se snaží ukázat, že učení 

má být především přirozené a zábavné. Jen v takovém případě 

může vést k dlouhodobě pozitivním výsledkům a děti budou 

schopné skutečně samostatného tvůrčího myšlení a celoživotního 

učení, které je bude naplňovat. Tato kniha si jistě neklade za úkol 

tohoto vznešeného cíle plně dosáhnout, ale doufáme, že k němu 

přispěje.

Mimo myšlenkových map se v knížce potkáme i s dalšími 

způsoby jak podpořit tvořivost dětí.

Kniha vychází z práce Tonyho Buzana, který se již dlouhou 

dobu věnuje tomu, jak člověk myslí a jak mu může užití určitých 

kreativních technik pomoci učit se. Současně se opírá o poznatky 

kognitivní psychologie, která se tématu učení, paměti, organizace 

znalostí nebo kreativity věnuje také.

Kniha přímo navazuje na publikace Myšlenkové mapy pro děti 

a Trénink mozku pro děti. Kniha je určená pro žáky 1.–3. ročníku, 

ale používat ji mohou i děti trochu starší, které s myšlenkovými 

mapami teprve začínají.

Myšlenkové mapy se snaží využít práce s pojmy, obrazy, 

propojování různých center v mozku, ale také práce s asociacemi. 

Trenink-mozku-pro-deti-1-st-a101b0n11671-KB.indd   2-3 14.6.2018   9:12:32



4 5Trénink mozku pro d ti - 1. stupe  ZŠ Jak na myšlenkové mapy

Jak na myšlenkové mapy

ku pro d ti - 1. stupe ZŠ

Tip na pro za átek:

Pracuj s tématy, 

která jsou dostate n  

konkrétní a zábavná

T vořit myšlenkovou mapu je snadné a zábavné, stačí 

dodržet následující kroky:

1. Vezmi si velký nelinkovaný papír

2. Nakresli na něj obrázek, který se týká tvého hlavního 

tématu

3. Používej barvy – nejméně tři, lépe více

4. Nakresli tlusté čáry vycházející z obrázku, které budou 

spojovat další a další myšlenky

5. Každou z myšlenek pojmenuj a zkus dále rozpracovávat

6. Pokud neumíš psát, vystačíš si pouze s obrázky

7. Pokud je pro tebe něco obzvláště důležité, můžeš to 

podtrhnout nebo zakroužkovat

Jak na myšlenkové mapy

Ukázka myšlenkové mapy

Trenink-mozku-pro-deti-1-st-a101b0n11671-KB.indd   4-5 14.6.2018   9:12:34



4 5Trénink mozku pro d ti - 1. stupe  ZŠ Jak na myšlenkové mapy

Jak na myšlenkové mapy

ku pro d ti - 1. stupe ZŠ

Tip na pro za átek:

Pracuj s tématy, 

která jsou dostate n  

konkrétní a zábavná

T vořit myšlenkovou mapu je snadné a zábavné, stačí 

dodržet následující kroky:

1. Vezmi si velký nelinkovaný papír

2. Nakresli na něj obrázek, který se týká tvého hlavního 

tématu

3. Používej barvy – nejméně tři, lépe více

4. Nakresli tlusté čáry vycházející z obrázku, které budou 

spojovat další a další myšlenky

5. Každou z myšlenek pojmenuj a zkus dále rozpracovávat

6. Pokud neumíš psát, vystačíš si pouze s obrázky

7. Pokud je pro tebe něco obzvláště důležité, můžeš to 

podtrhnout nebo zakroužkovat

Jak na myšlenkové mapy

Ukázka myšlenkové mapy

Trenink-mozku-pro-deti-1-st-a101b0n11671-KB.indd   4-5 14.6.2018   9:12:34


